CAP. III. — I. *Pudens, miles optio, præpositus carceris.* Vox *optio*, ministerii aut præfecturæ nomen est. In inscriptionibus Gruteri legitur, *optio carceris*: ut quod heic additur, *Præpositus carceris*, explicandi gratia positum videatur. Græci vocant *δραγουλάνα*, quam vocem Actor. xvi, 27. S. Ambrosius in *Epistola ad Ephesios* cap. iv, optionem carceris interpretatur sic scribens: *Neque Paulus et Silas tempus distulerunt quo optionem carceris baptizarent.* Heic jam queri potest, cur militi hoc officium commissum? ea forte de causa, quod in castris ubi carcer tunc erat, ut superius est dictum, non licebat uti irbanis ministris ad ejusmodi munia; sed ea curari per milites debebant, prout a pari licet intelligere ex Leg. 4. ff. de Off. Procons. ubi sic legitur: *Nemo proconsulum stratores suos habere potest: sed vice eorum milites ministerio in provinciis fungantur.* Huc facit vetus inscriptio, in qua militis optionis mentio est.

AVRELIO CANDIDO FILIO  
DYLICISSIMO Q. V. ANN. IIII.  
AVRELIUS CALANDINUS MIL.  
COH. VIII. PR. OPT. G. SECVNDI

B. M. F.

HOLST.

— *Optio præfecturæ seu ministerii alicujus nomen est.* inspectorem putant Bollandiani a græco verbo *δραγμα*, *video*. *Ruinart.*

*Qui multos ad nos admittibat.* Hæc erat custodia delicata, ut vocat Pontius Diaconus in vita S. Cypria-

et proximavit dies muneris, intravit ad me pater meus  
 et consumptus tædio, et cœpit barbam suam evellere,  
 et se in terram mittere et prosternere se in fa-  
 ciem, et impropere annis suis, et dicere tanta  
 verba quæ moverent universam creaturam. Ego  
 dolebam pro infelici senecta ejus.

II. Pridie quam pugnaremus, video in oramate  
 huc venisse Pomponium diaconum ad ostium car-  
 ceris, et pulsare vehementer. Exivi ad eum, et ape-  
 rui ei: qui erat vestitus distinctam candidam, ha-  
 bens multiplices calliculas<sup>a</sup>. Et dixit mihi: Per-  
 petua, te expectamus, veni. Et tenuit mihi ma-  
 num, et cœpimus ire, per aspera loca et flexuosa.  
 Vix tandem pervenimus anhelantes ad amphithea-  
 trum, et induxit me in media arena, et dixit mihi:  
 Noli pavere, heic sum tecum, et collaboro tecum, »

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Galliculas *cod. Salisb.*

<sup>b</sup> Defricare *Salisb.*

<sup>c</sup> Aqua *cod. Compend. et Salisb. sed melius asa seu apha aut hapha, id est pulvis, quo pugiles post unctionem*

et abiit. Et aspicio populum ingentem attoni-  
 tum. Et, quia sciebam me ad bestias datam esse,  
 mirabar quod non mitterentur mihi bestiæ. Et  
 exivit quidam contra me Ægyptius, sædus spe-  
 cie, cum adjutoribus suis pugnaturus mecum.  
 Veniant et ad me adolescentes decori adjuto-  
 res et favitores mei, et exspoliata sum, et facta  
 sum masculus. Et cœperunt me favitores mei oleo  
 defrigere<sup>b</sup>, quomodo solent in agonem, et illum  
 contra Ægyptium video in asa<sup>c</sup> volutantem. Et  
 exivit vir quidam miræ magnitudinis, ut etiam  
 excederet fastigium amphitheatri, discinctam ha-  
 bens tunicam<sup>d</sup> et purpuram inter duos clavos  
 per medium pectus, habens et calliculas<sup>e</sup> mul-  
 tiformes ex auro et argento factas, et ferens<sup>f</sup> vir-  
 gam quasi lanista, et ramum viridem in quo